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ТҰҢҒЫШ ПРЕЗИДЕНТТІҢ ИНСТИТУЦИОНАЛДЫ  
РЕФОРМАЛАРДЫ ЖҮРГІЗУДЕГІ  РОЛІ 

 
Ибрагимов Ж.И. 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 
Заң факультетінің профессоры 

Бүгінгі таңда 25 жыл толып отырған Тәуелсіз Қазақстанның құқықтық 
дамуының алғышарттары, тарихи сабақтастығын зерттеуде, заң ғылымдарында 
Тұңғыш Президенттің ролін зерделеу өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 
Өйткені, Елбасының жетекшілігмен  еліміздің халықаралық-құқықтық аренада 
танылуына сәйкес көптеген еңбектер атқарылды. Мемлекет Басшысы адам 
және азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғаудағы құқық қорғау 
органдарының роліне  үлкен мән беріп отырады.  

        2016 жылы 21 қарашада өткізілген соттардың VIІ съезінде Елбасы: 
«Өздеріңіз білесіздер, біз Тәуелсіздігіміздің 25 жылдығын атап өту қарсаңында 
тұрмыз.Қазақстан бүгін – қалыптасқан, әлем таныған және бәсекеге қабілетті 
мемлекет ретінде танылып отыр. Оны бүкіл дүниежүзілік қауымдастық 
мойындайды.Біздің табыстарымыздың дәлелі заманға сай және тиімді  сот 
билігі болып табылады.Біздің реформалардың алғашқы күндерінен бастап 
экономикада алға жылжу бар, халықтың жағдайын өзгерттік, әлеуметтік салада 
көп өзгерістер болды.Алайда сот пен құқық қорғау органдары жүйесі түзелмей 
біз еш уақытта реформаларды аяқтадық деп айта алмаймыз» деп атап өтті[1,2].  

Әрине бұл құқықтық тәртіпті, заңдылықты орнықтырудың негіздерін жас 
ұрпақ еліміздің конституциялық-құқықтық даму эволюциясын талдау жасау 
арқылы ғана ұғына алады. 

1990 жылы 25 қазанда Қазақ кеңестік республикасының егемендігі туралы 
Декларация бүкіл әлемге одақтан шығуды жариялап, ал 1991 жылғы 16 
желтоқсандағы Қазақстан Республикасының тәуелсіздігі туралы 
конституциялық заң құқықтық дамудың негізін қалады. Құқықтық мемлекеттің 
іргетасын бекіту үшін заманға сай Конституция қажет болды. Тәуелсіз 
қазақстанның құқықтық дамуы сол Елбасы жетекшілік еткен конституциялық 
реформалар негізінде жүргізілді.  

1995 жылдың 30  тамызында Қазақстан халқы референдумда 
республиканың жаңа Конституциясын қабылдады. Ата заңда жаңа 
мемлекеттіліктің іргелі негіздері қаланып, қоғамдық дамуды бағыттауға және 
реттеуге қабілетті тұтас мемлекеттік билік қалыптастырылды.  

Конституция бойынша Қазақстан Республикасы демократиялық, 
унитарлық, зайырлы, әлеуметтік, құқықтық  мемлекет. Басқару нысаны 
бойынша Қазақстан мемлекеті президенттік республика болып қала береді. 
Қазақстанның демократиялық құрылысының негізгі демократиялық 
принциптері ретінде – адам құндылығы, оның құқығы мен бостандықтары, 
идеологиялық және саяси әр-алуандылық, заң алдындағы теңдік  көрсетілген. 
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Билікті жүзеге асырудың демократиялық принципі: республикада 
мемлекеттiк билiк бiртұтас, ол Конституция мен заңдар негiзiнде заң 
шығарушы, атқарушы және сот тармақтарына бөлiну, олардың тежемелiк әрi 
тепе-теңдiк жүйесiн пайдалану арқылы, өзара iс-қимыл жасау принципiне 
сәйкес жүзеге асырылатындығының нақты көрсетілуі өте маңызды болды.  

Енді Президент институты 1993 жылғы Конституцияда берілгендей 
биліктің атқарушы тармағына қосақталмай, Қазақстан халқының мемлекеттік 
бірлігін көрсетіп, оны жүзеге асырады. Конституцияның III бөлiмiнiң 40-
бабына сәйкес Президент - мемлекет басшысы,  мемлекетiмiздiң iшкi және 
сыртқы саясатының негiзгi бағытын анықтаушы және Қазақстанды ел iшi мен 
халықаралық қатынаста көрсетушi ең жоғары қызмет иесi бола отырып, 
бiрiншiден, халық пен мемлекеттiк билiктiң бiрлiгiн бейнелейдi, оның кепiлi 
болып табылады, екiншiден, мемлекеттiк билiк тармақтарының өзара үйлесiмдi 
түрде әрекет етуiн, билiк органдарының Қазақстан халқы алдында 
жауапкершiлiктi сақтауын қамтамасыз етедi [2,132-138].   

Қазақстан Республикасының Президенті үш билік тармағынан тыс төреші 
ретінде, әрі соған сай өкілеттіліктерге ие. Жаңа Конституция бойынша 
Қазақстан мемлекетіндегі басқару жүйесінің ерекшелігі – Президент институты 
күшейді. 

Биліктің Президент қолында шоғырлануы қоғамда қазақстандық саяси 
жүйеге авторитарлық белгілер тәндігі туралы пікір-таластарды тудырды. Бірақ 
бұл саяси жағдайдың құбылмалығын ескере отырып, әрі әлеуметтік-
экономикалық салада басталған реформаларды жылдам аяқтау қажеттігінен 
туындаған қадам  еді. 

Конституция «Президент - Парламент»  және  «Президент-Үкімет» 
арасындағы өкілеттіліктер қарым-қатынасын айқын көрсетті. Парламент 
Қазақстан Республикасының заң шығару қызметiн жүзеге асыратын 
Республиканың ең жоғары өкiлдi органы ретінде танылды. Конституцияда 
өкілді билік құзырына енетін сұрақтар нақты айқындалған. Парламент 
конституциялық өкілеттілігіне қарай, шектеулі түрде ғана халық атынан сөйлей 
алады. Конституцияның IV бөлімі, 61-бабының 3-бөлігінде Парламентке негізгі 
қоғамдық қатынастарды реттеп, мына салаларды қамтитын негізгі принциптер 
мен нормаларды бекіту жүктеледі: 1) жеке және заңды тұлғалардың құқық 
субъектісі, азаматтық құқығы мен бостандығы, жеке және заңды тұлғалардың 
мінедттері мен жауапкершілігі; 2) меншік режимі және өзге де мүліктік құқық 
тәртібі; 3) мемлекеттік органдардың және жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының, мемлекеттік және әскери қызметтің әрекеттері мен 
ұйымдастыру негіздері; 4) салық салу, алымдар және басқа да міндетті 
төлемдердің түрлерін бекіту; 5) республикалық бюджет; 6) сот құрылысы мен 
сотта іс жүргізу мәселелері; 7) білім беру, денсаулық сақтау және әлеуметтік 
қамсыздандыру; 8) мекемелерді, олардың құрал-жабдықтарын жекешелендіру; 
9) айналадағы ортаны қорғау; 10) республиканың әкімшілік-аумақтық 
құрылысы; 11) мемлекет қауіпсіздігі мен қорғанысын қамтамасыз ету. Алғаш 
рет Қазақстанның Конституциясына «Парламент» ұғымы енгізілді.  
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Парламент тұрақты негiзде жұмыс iстейтiн екi Палатадан: Сенат және 
Мәжiлiстен тұрады. Сенат өкілеттілігі – 6 жыл, Мәжіліс өкілеттілігі – 5 жыл.  
Осы уақыттан бастап кәсіби парламент қалыптаса бастады. 

Президенттік басқарудың жаңа жүйесі жағдайында атқарушы биліктің 
алатын орны мен жауапкершілігі артты. Енді Үкімет дербес түрде атқарушы 
билікті жүзеге асырып, өзі атқарушы органдар жүйесінің әрекеттеріне 
басшылық жасайды. Жаңа Конституцияда Үкіметтің өкілеттіліктері нақты 
көрсетілген: 

- Мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық саясатының, оның қорғаныс 
қабілетін, қауіпсіздігін нығайтудың, қоғамдық тәртіпті қамтамасыз етіп, оны 
жүзеге асырудың негізгі бағыттарын анықтайды;- Парламентке республикалық 
бюджеттi және оның атқарылуы туралы есептi ұсынады, бюджеттiң 
атқарылуын қамтамасыз етедi;- Мәжiлiске заң жобаларын енгiзедi және 
заңдардың орындалуын қамтамасыз етедi; - мемлекеттiк меншiктi басқаруды 
ұйымдастырады;- Республиканың сыртқы саясатын жүргiзу жөнiнде шаралар 
әзiрлейдi;- министрлiктердiң, мемлекеттiк комитеттердiң, өзге де орталық және 
жергiлiктi атқарушы органдардың қызметiне басшылық жасайды;- 
Республиканың министрлiктерi, мемлекеттiк комитеттерi, өзге де орталық және 
жергiлiктi атқарушы органдары актiлерiнiң күшiн толық немесе қолданылу 
бөлiгiнде жояды немесе тоқтата тұрады;- Үкiмет құрамына кiрмейтiн орталық 
атқарушы органдардың басшыларын қызметке тағайындайды және қызметтен 
босатады. 

 Партиялық және сайлау жүйелері өзара байланыста дамиды. Сайлау 
жүйесі партиялық жүйенің сипатына ықпал етеді. Қазақстанның сайлау жүйесi 
1993 жылға дейiн өзгерген жоқ. Бұл сайлау жүйесi қоғамның сайлау үрдiсiнiң 
әр түрлi кезеңдерiнде қатысуын қамтамасыз ете алды. Бiрақ 1990-1992 жж. 
жағдай сайлау жүйесiнiң саяси-билiктiк жүйедегi жаңа қоғамдық қатынастарға 
сәйкес еместiгiн көрсеттi. Сондықтан елiмiздi демократияландыру үрдiсiнiң өзi 
сайлау заңдарын жетiлдiру қажеттiгiн көрсеттi.  

Елімізде сайлау жүйесiн реформалау 1993 жылы қабылданған 
Конституциядан басталды. Конституция өкiлеттiлiк жүйесi мен принциптерiн 
толығымен өзгерттi. Конституцияға сәйкес республикадағы мемлекеттiк билiк 
көзi болып Қазақстан халқы танылды, әрi халық өзiнiң билiгiн тiкелей немесе өз 
өкiлдерi арқылы жүзеге асырады. 

Сайлау жүйесiндегi өзгерiстердiң келесi кезеңi 1993 жылы ``Қазақстан 
Республикасындағы сайлау туралы`` кодекстiң қабылдануымен байланысты. 
Сайлау туралы кодекске сәйкес, Қазақстанда мажоритарлық сайлау жүйесi 
енгiзiлдi. 

1995 жылғы Қазақстан Республикасының Конституциясының 
қабылдануымен сайлау жүйесiнiң дамуындағы үшiншi кезең басталды. 
Қазақстанның Сайлау туралы заңнамасының негiзiн конституциялық заң күшi 
бар 1995 жылы 28 қыркүйекте қабылданған “Қазақстан Республикасындағы 
сайлау туралы” Президент жарлығы құрайды. 

Осы өзгерістерге сәйкес, бірінші шақырылымдағы Парламент Сенаты мен 
Мәжілісіне сайлау 1995 жылы желтоқсанда өтті. 1995 жылғы Парламент 



50 
 

сайлауы науқанының ерекшелігі саяси бірлестіктердің өзара бірігуі.  Сенатқа – 
40 депутат, 19 облыстан және астанадан  2 адамнан сайланды. 7 депутат ҚР 
Президентімен тағайындалды. Қос палаталы Парламент Жоғарғы Кеңестер 
сияқты жылына 2-3 рет өткізілетін сессияларға жиналып отыратын өкілді орган 
емес, сессиялары жылда қыркүйектің бірінші жұмыс күнінен басталып, келер 
жылғы маусымның соңғы жұмыс күні біткенше тұрақты қызмет ететін, 
еліміздегі заң шығару функциясын жүзеге асыратын ең жоғары өкілді органға 
айналды. Аталмыш Парламент өз билік жасаған кезеңінде 500-ге жуық заң 
қабылдады. 

Еліміздегі партиялық жүйенің дамуына Конституциядан ``Партиялар 
азаматтардың саяси еркiн қалыптастыру мен бiлдiруге ықпал етедi`` - деген 
арнайы баптың алынып тасталынуы үлкен әсер етті. Бұл өзгеріс елiмiздiң 
азаматтық қоғамға өту жолындағы маңызды қадам болды. Сонымен бiрге 
мемлекеттiк органдарда саяси партия ұйымдарын құруға, қоғамдық ұйымдар 
қызметiне мемлекеттiң заңсыз араласуына, әрi қоғамдық және мемлекеттiк 
институттардың бiрiгiп кетуiне тыйым салынды. 

Көппартиялық жүйенiң қалыптасуындағы заңнамалық негiздiң әрi қарай 
жаңартылуы, жетiлдiрiлуi 1996 жылы қабылданған ``Қоғамдық ұйымдар 
туралы`` және  ``Саяси партиялар туралы`` заңдардан көрiнiс тапты. Қазақстан 
азаматтарының еркiн бiрiгу құқы осы заңдармен қамтамасыз етiлдi.  Бірақ 1995 
жылғы Парламент Мәжілісіне сайлаудан кейін партиялар дамуындағы дағдарыс 
байқалды. 

Мемлекеттік-құқықтық құрылыс дамуының негізгі бағыттары Елбасының 
1996 жылғы Қазақстан халқына жолдауында белгіленді: әлемдік мемлекеттік-
құқықтық реттеу әдістерімен Қазақстанның саяси-құқықтық және басқару 
жүйесіндегі сәйкессіздіктен арылу; орталықтағы және жергілікті жерлердегі 
атқарушы органдар жүйесін реформалау, қарапайым, пайдалы, басқаруға 
икемді әкімгершілік-территориялық құрылыс басқару жүйесін қалыптастыру; 
елдегі инвестициялық белсенділікті арттыру мақсатында заңдық шарттарын 
жасау және материалдық өндіріс пен қызмет көрсету салаларын жаңарту; 
тұрғындарды әлеуметтік қорғау саласындағы қазақстандық занмаларды 
жетілдіру; құқықтық ақпаратпен қамтамасыз ету, азаматтардың сауаттылық, 
құқықтық мәдениет деңгейін көтеру.  

       Сонымен қатар кейінгі Ұлт Көшбасшысының Жолдауларында 
құқықтық дамудың жетілдірілген нысандары ұсынылды: «Мемлекет 
тәртіпсіздікке мүлдем төзбеушілік принципін ұстануға тиіс. Дамыған қоғам 
барлық жерде тәртіп пен реттілік орнатудан, жайлы подъезден, жинақы 
ауладан, таза көшеден және жарқын жүзді адамдардан басталады.Біз ең ұсақ 
құқық бұзушылықпен, бұзақылықпен, мәдениетсіздікпен ымыраға келмеуіміз 
керек, өйткені, осының өзі қоғам тыныштығын бұзады, өмірдің сапасына 
селкеу түсіреді.Тәртіпсіздік пен бетімен кетушілікті сезіну одан да елеулі 
қылмыстарға жол ашады.Ұсақ  құқық бұзушылыққа төзбеу ахуалы – қоғамдық 
тәртіпті нығайтуға, қылмыспен күреске бастайтын маңызды қадам.Біз 
құқықтық нигилизмді жеңіп, қоғамды қоғамдық тәртіпті қорғау ісіне 
тартуымыз керек.Біз  әлеуметтік бүлдіргі пиғылды  жұмысқа орналасу 
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мәселесімен байланыста қарауымыз керек. Біз қоғамдық орындардағы 
бұзақылық әрекет үшін жеке іс қағазында және резюмеде міндетті түрде 
көрсетілетін және жұмысқа қабылдау, қызмет сатысы бойынша өсіру кезінде 
ескерілетін жаза қолдануды енгізуіміз керек.Мұның бәрі қоғамдық өмірдің 
нормасы болуға тиіс»[3,7]. 

1997 жылдан еліміздегі саяси реформалау тұрақты дамуға қол жеткізу 
мақсатында барлық мемлекеттік институттар жүйесінің тиімділігін арттыруға 
бағытталды. 1997 жылы Қазақстанның 2030 жылға дейінгі стратегиялық даму 
бағдарламасы  қабылданды. 1998 жылғы Елбасының Қазақстан халқына 
жолдауында елді демократияландыру және саяси реформалау бағдарламасы 
ұсынылды. Қазақстандағы саяси реформаның жеті өзегі анықталды: Біріншіден, 
қазақстандық демократияның негізін еркін және әділ сайлау құрауы 
тиіс;Екіншіден, азаматтар саяси үдерістің толыққанды қатысушыларына 
айналуы үшін елдің саяси жүйесіндегі партия рөлін күшейту;Үшіншіден, 
Қазақстанды демократияландырудың негізгі бағыттарының бірі - парламент 
рөлін күшейту. Осы мақсатта Республика Президенті уақытынан бұрын 
қызметінен босатылғанда немесе қызметінен бас тартқан, сонымен бірге қайтыс 
болған жағдайда өкілеттілік Сенат төрағасына, ал Сенат төрағасы ала алмаған 
жағдайда Мәжіліс төрағасына көшеді. Премьер-министр мен өкімет мүшелері 
парламент алдында жауапты, олардың алдында есеп беріп отырулары 
тиіс;Төртіншіден, азаматтық қоғамды орнатуда үкіметтік емес ұйымдар рөлін 
күшейту;Бесіншіден, тәуелсіз сот жүйесін қалыптастыру;Алтыншыдан, еркін 
және тәуелсіз БАҚ-ты дамыту;Жетіншіден, қоғам өміріндегі әйелдер рөлін 
көтеру. Мінеки, дәл осы кезде әйелдер мәселесі бойынша арнайы комиссия 
құрылды. 

Ал бүгінгі таңдағы жаһандық кезеңдегі мемлекеттің құқықтық дамуына 
сәйкес Елбасы былай деп атап көрсеткен болатын: «Әлемнің дамыған 30 елінің 
қатарына ұмтылыс кезінде бізге адал бәсекелестік, әділеттілік, заңның үстемдігі 
және жоғарғы құқықтық мәдениет керек. Мемлекеттің үкіметтік емес 
сектормен және бизнеспен өзара іс-қимылының жаңартылған тәсілдері керек. 
Заң алдындағы теңдік құқық тәртібінің шынайы негізі болуы тиіс»[4,3].  

2016 жылдың 1 қаңтарынан бастап «5 институционалдық реформаны 
жүзеге асырудың 100 нақты қадамы» Ұлт жоспарын орындаудың тәжірибелік 
кезең басталды.Бұл жоспардағы әр реформаның халық мүддесіне қызмет етуі 
мақсатында барлық мемлекеттік органдардың бірлесіп тиімді қызмет атқаруы 
қажет. Өйткені бұл реформалар халық алдында есеп беруші мемлекетті 
дамытуға бағытталған. Сондықтан Ұлт Көшбасшысының ұсынысымен 
қабылданған бұл реформаларды жүзеге асыру үшін тәуелсіз еліміздің әр 
азаматы өз деңгейінде үлес қосуы қажет. Сол жағдайда ғана  әлемдегі 30 озық 
елдің қатарына қосылып, «Мәңгілік ел» идеясын іске асыру мүмкіндігі молая 
түседі деп ойлаймыз. 

Осы орайда, мемлекеттік-құқықтық дамуда ең негізгі ролді атқарған 
конституциялық өзгерістердің жүргізілуі және бүгінгі таңдағы 
институционалды реформалардың орындалуындағы Тұңғыш Президенттің 
атқарған ролі өте зор деп айтқымыз келеді. 
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Түркология мамандығының магистрі 
 
Түбірлердің даму жолдарын анықтау олардың дыбыстық құрылымын 

анықтаудан басталады десек те болады. Себебі түбірлердің дыбыстық 
құрылымын анықтамай тұрып, олардың тұлғалық, мағыналық өзгерістерін ашу 
мүмкін емес. Түбірлердің дыбыстық құрылымы мәселесі туралы айтылған 
пікірлер түркологияда бүгінгі күнге дейін толастамағандығы түркітануда бұл 
мәселенің күн тәртібінен түспеген өзекті мәселе екенін айғақтайды. Сөз 
мағынасына әсер етпей ауыса беретін тарихи дыбыс өзгерістері әдеттегі 
құбылыс ретінде назардан тыс қалып жатады. Түркiлiк тiлтаным ғылымы 
тарихында дыбыс өзгерiстерiнiң тiл табиғатын танытудағы маңызын, туыс 
тiлдердi өзара ажыратудың басты белгiлерi ретiндегi қызметiн саралау ХI ғасыр 
лингвисi М.Қашқаридың еңбегiнен бастау алады десек еш қателеспейміз. 

Тілдің даму тарихының белгілі бір кезеңінде пайда болған дыбыстар 
сәйкестігінің тілдегі болмысы сан алуан екені белгілі. Осындай қасиетіне 
байланысты оның атқаратын қызметі де тілдің белгілі бір салаларына телінулі. 
Дыбыстар сәйкестігі белгілі бір кезеңнің жемісі ғана емес, ол өзіне дейінгі 
қолданылып келген белгілі бір тілдің заңды жалғасы бола отырып, сол халық 
тілінің ерекшелігі ретінде көрініс тауып, өзі өмір сүріп отырған дәуірде белгілі 
бір тілдік аяда қызмет атқара отырып,  келесі бір кезеңге өзі өмір сүрген 
уақыттың айырмашылығы ретінде беріліп отыратын жалпы тілдің дамуымен 
байланысты. Осындай күрделі тарихты басынан өткере отырып біздің 
дәуірімізге дейін жеткен дыбыстар сәйкестігін бір кезеңнің құбылысы ретінде 
қарастыра алмаймыз.  

mailto:assyl_1993@mail.ru

